A XVI. Dicendum, qđ charitas nō est forma virtutum, quae sit pars efficiens virtutum, ut oporteat eam sequi tempore virtutes vel aliquam matrem virtutum, sicut in formis rerum generarum: sed est forma quasi informans: unde oportet esse naturaliter priorem aliis virtutibus.

A XVII. Dicendum, qđ ipsa uis inquitū est finis & bonum quoddam, est obiectum charitatis.

A XVIII. Dicendum, qđ forma intrinseca non potest ēē finis rei, licet sit finis generationis rei. Charitas autem non est forma intrinseca, ut dī ēē, sed ex hoc ipso quōd trahit alias virtutes ad suū finē, format virtutes, ut ex dictis patet.

A XIX. Dicendum, quod grātia Dei dicitur esse forma virtutum, in quantum dat esse spirituale anima, ut sit susceptiva virtutum: sed charitas est forma virtutum, in quantum format operatio-
nes carum, ut dictum est.

ARTICVLVS IIII. Vtrum charitas sit una virtus.

QUAR TO queritur, utrum charitas sit una virtus. Et uiderur, quod non. Habitus enim distinguuntur per actus, & actus per obiecta: sed charitas habet duo obiecta, Deum & proximū: ergo non est una virtus, sed duas. Sed dicebatur, quod unum illorum obiectorū est principalius, scilicet Deus. Non enim diligit charitas proximum nisi propter Deum.

Pro Contra Philo dicit in 9. Ethic. qđ amicabilia qđ sunt ad alterū, ueneris ex amicabilibus qđ sunt ad seipsum: sed id qđ est principiū & causa, est potissimum in unoquoq; genere, ergo hō ex charitate diligit

Art. 1. huic
quæst. Et q.
Præced. art.
to. &c. 11.

In corp. ar.
Et in folia-
tione ad 6.
arg.

QVÆST. VNICA, DE CHARITATE, ART. III.

Diligit seipsum tam principale obiectum, & non Deum. ¶ 3 Præt. i. Ioan. 4. dicitur. Qui fratrem suum quem uidet non diligit, Deum quem non uidet, quomodo potest diligere? Magis ergo uidetur quod debeat diligere proximum quam Deum. proximus ergo est magis diligibilis, quam Deus. Et ita uidetur esse principalius obiectum charitatis.

¶ 4 Præt. Nihil amat nisi cognitum, ut Augustinus cit in lib. de Trini. Sed proximus magis cognoscitur quam Deus, ergo etiam magis diligitur. Et sic uidetur quod charitas non sit una virtus.

¶ 5 Præt. Ois virtus habet proprium modum quem in suis actibus ponit: iustus enim est, qui non solus iusta, sed iuste operatur: sed charitas ponit duos modos in suis actibus. Nam charitate diligit Deum aliquis ex toto corde, proximum autem sicut scipium. ergo charitas non est una virtus.

¶ 6 Præt. Precepta legis ordinantur ad virtutes, quia intentio legislatoris est facere homines uitiosos, ut dicunt in 2. Ethic. Sed de charitate datur duo præcepta scilicet, Diliges Dominum Deum tuum, & diliges proximum tuum. ergo charitas non est una virtus.

¶ 7 Præt. Sicut diligimus Deum & proximum, ita & honorare debemus: sed alio honore honoramus Deum & proximum. Nam Deum honoramus latraria, proximum dulia sola, ergo alia est charitas, qua diligimus Deum, & alia, qua diligimus proximum.

¶ 8 Præt. Virtus est qua recte uiuit: sed ad alia uitata pntet diligere Deum, & ad alia diligere proximum. Nam diligere Deum uidetur ad contemplatam uitam pertinere, diligere proximum ad actionem. ergo charitas Dei & proximi non est una virtus.

¶ 9 Præt. Sed in Philo. in 1. Physic. unit dicitur tricliniter, cōtinuitate, indiuisibilitate, & rōne: sed charitas non est una cōtinuitate, quia neque est corpus, neque forma corporis. Neque est una indiuisibilitate, quia sicut neque finita, neque infinita esset. Nec rōne, quia sic synonyma sunt unum, ut uetus & indumentum. ergo charitas non est una.

¶ 10 Præt. Minime habent de ratione unius, quae

sunt vnum proportione tantum: unde quae non sunt proportione unum, neque sunt vnum specie, neque genere, neque numero, ut dicunt in 5. Meta. Sed charitas est circa æternum scilicet Deum & proximum, quae sunt impropositioinalia. ergo charitas nullo modo est una virtus.

¶ 11 Præt. Secundū Philo. in 8. Ethic. amicitia perfecta non habetur ad multos: sed charitas qua Diligit Deus, & proximus, est perfectissima amicitia. ergo non habetur ad multos, & ita non eadē charitate diligit Deus & proximus.

¶ 12 Præt. Virtus in cuius actu sufficit non tristari, est alia a uirtute, qua delectabiliter operatur, sicut fortudo a iustitia: sed in actu charitatis quantum ad aliqua obiecta sufficit non tristari, sicut cum diligimus inimicos: in aliquibus etiam oportet K delectari, sicut cum diligimus Deum & amicos, ergo charitas non est una virtus, sed alia & alia.

SED CONTRA. Quæcunque ita se habent, q[uod] unu[m] intelligitur in alio, illa sunt unum: sed in dilectione proximi, intelligitur dilectio Dei, & conuerso, ut dicit August. 7. de Trin. ergo est eadem charitas, qua diligimus Deum & proximum.

¶ 13 Præterea. In quolibet genere est unum primū mouens: sed charitas est motor omnium uirtutum. ergo est una.

RESPON. Dicendum, q[uod] charitas est una virtus. Ad cuius evidentiam sciendum est, quod unitas cu-

iuslibet potentiae, uel habitus, ex obiecto considerando est. Et hoc ideo, quia potentia hoc ipsum est, dicitur in ordine ad possibile, q[uod] est eius obiectum. & sic rōne & species poterū ex obiecto acceptū: & similiter est de habitu, qui nihil est aliud, quia dispositio potentiae perfecta ad suum obiectum sed in obiecto consideratur aliud, vi formale, & aliquid ut materiale. Formale autem in obiecto est id fīm q[uod] obiectū refertur ad potentiam, uel habitum: materiale autem id, in quo hoc fundatur, loquuntur de obiecto potentiae uisus, obiectum eius formale est color, uel aliquid hinc. Inquit enim aliquid coloratum est, intrant uisus edificiis materiale in obiecto est corpus, cui accedit & ostendit. Ex quo patet, q[uod] potentia uel habitus refertur ad formale rōne obiectū per se ad id autem, quod est materiale in obiecto, per accidentem. Egregie sunt per accidentem, non uariant rōne, sed soli ea que sunt per se. Ideo materialis diueritas obiectū diversificata poterū uel habitū, sed soli formale. Vna est n. poterū uisua, qua videmus & capimus, & hoies & cēlum: quia ista diueritas obiectū est materialis, & non fīm formale rōne nullus, sed gustus differt ab olfactu sive differentia gustis & odoris, que sunt per se sensibilia. Et hoc oportet in charitate considerare. Manifistū est, q[uod] aliquis possumus diligere duplicitate. Non rōne sibi ipsius. Alio modo, rōne alterius. Non autem sibi ipsius aliquem diligimus, q[uod] enim rōne boni proprii diligimus, ut pote, quia est in beneficio, vel nobis delectabilis, ut uisus. Rōne alterius diligimus aliquem, q[uod] diligimus p[ro]l[ific]us, quia attinet alij, que diligimus. Ex hoc ipso diligimus aliquem fīm se, diligimus & familiares & confanguineos & amicos ipsius, in quantum ei attinet: sed tñ in omnibus illis est ratio d[omi]nalis dilectionis, sive bonum illius, quem rōne diligimus, & ipsum quodammodo in nobis alij diligimus. Sic igitur dicendum, q[uod] charitas est Deum rōne sibi ipsius, & rōne eius diligenter alios, inquantum ordinantur ad Deum, unde quodammodo Deum diligunt in omnibus proximi. Se em proximus charitate diligunt, quia in eo est Deus vel vt in eo sit Deus: usi manifestū est, q[uod] est de habitu charitatis, quo Deum & proximum diligunt sed si diligremus proximum rōne sibi ipsius, & non rōne Dei, hoc ad alia dilectionem pertinet, quia ad dilectionem naturalem, vel politricam, uel ad aliquam aliarum, quam Philo tangit in Ethic.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod proximus non diligitur nisi ratione Dei, unde ambio sive unum obiectum dilectionis formaliter loquuntur, licet materialiter sint duo.

AD SECUNDVM dicendum, q[uod] cum amor regnat bonū, fīm diueritas est boni, est diueritas amoris. Est autem quoddam bonum proprium alij hominis, inquantum est singularis personis. Et quanti ad dilectionē recipientem hoc bonum unusquisque est sibi principale obiectum dilectionis. Est autem quoddam bonum communum, quod pertinet ad hunc uel ad illum, inquantum est pars alicuius totius, sicut ad militē, inquantum est pars exercitus, & ad ciuitatem inquantum est pars ciuitatis. Et quātū ad dilectionem recipientem hoc bonū, principale obiectū dilectionis est illum, in quo principaliter illud bonū cōsūltū, sicut bonū exercitus in ducē, & bonū ciuitatis in rege, unde ad officia boni militis pertinet, ut ēr salutem suam negligat, ad conseruandū bonū ducit, sicut etiam homo

Cap. 7. & 8.

Ioan. 3.

In 3. scrip-

tū. 17. q. 2.

met. 4. Etat. 2.

q. 19. art. 5.

A homo naturaliter ad conseruandum caput, brachium exponit, & hoc modo charitas respicit sicut principale obiectum, bonum diuinum, quod pertinet ad unumquemque secundum quod est potest particeps beatitudinis: unde ea sola ex charitate diligimus qua nobiscum beatitudinem participem possumus, ut Aug. dicit in lib. de doctrina christiana.

A D T E R T I U M dicendum, quod Ioannes argumentatura maiori negando, non quod proximus magis debet diligi, sed quia magis est in promissu, ut diligatur, quia homines prouiores sunt ad diligendum visibilia, quam inuisibilia.

A D Q U A R T U M dicendum, quod licet cognitum diligat, non nō lequitur, quod magis cognitum magis diligat.

Nō, ne ea ratione aliquid diligitur, quia cognoscit, sed quia est bonum. unde quod est magis bonum, magis est diligibile, licet nō sit magis cognitum, sicut homo minus diligit aliquem fratrem, vel etiā eum quem in continuo viu habet, quam aliquem bonum hominem, quem tantum fama cognoscit.

A D Q U I N T U M dicendum, quod charitas respicit ut formale obiectum, bonum diuinum, sicut dictum est. **Q**uidē bonum diversimode se habet ad ipsum Deum & ad proximum. & ideo oportet, quod habeat diversum modū circa principale obiectum, & secundariū.

Ratio circa principale obiectum habet unū modū tñ. Ad **S E X T U M** dicendum, quod præcepta legis sunt de actibus iuritutis, & non de habitibus: vnde ex diversitate præceptorū nō potest concludi diversitas habitus, sed diversitas actuum, qui tñ pertinent ad unum habitum, propter rationem formalem.

A D S E P T I M U M dicendum, quod in proximo honoratur etiam bonum proprium ipsius. & ideo aliud honor debetur proximo, & aliud Deo.

A D O C T A V U M dicendum, quod tam dilectio proximi, quam dilectio Dei, continetur sub contemnibilia uita, ut Gregorius dicit super Ezechiel. Nam oratio qua maxime ad contemplatiū uitam pertinere videtur, ad Deum pro proximi fit: sed tamen principium vita actiuꝫ, præcipue est amor Dei in leipo. Nec tñ sequitur, si charitas est principium diversorum, quod charitas non sit una.

A D N O N V M dicendum, quod charitas non est una continua, sed potest dici una indiuisibilitate, inquantum est uina forma simplex. Non enim dicuntur finita vel infinita secundum quantitatem diuisiū, sed secundum quantitatē iuritutis: sed sic non agimus hic de iuritute charitatis, sed secundum quod est una ratione. Non quidē una numero, ut tunica & vestis, sed ratione speciei: sicut Socrates & Plato sunt unus in ratione hominis.

Ad x. dicendum, quod ratio illa procederet, si temporale ratione sui esset obiectum charitatis, & non ratione eterni, ut dictum est.

A D XI. dicendum, quod amicitia perfecta nō habetur ad multos, ita quod ad unumquemque sit ratione suispli: sed quanto amicitia est perfectior ad unum ratione eius, tanto ad plures se posset extenderē ratione ipsius. & sic charitas, quia perfectissima amicitia est, ad Deum se extēdit, & ad omnes qui possunt percipere Deum, & nō solum ad notos, sed etiam ad inimicos.

A D XII. dicendum, quod iuritutis quae delectabiliter operatur circa principale obiectum, potest eadē circa aliquod accessorium, non delectabiliter, sed sine tristitia operari. & hoc modo charitas delectabiliter operatur in principali obiecto, licet difficultatem patiatur in ali quo secundario obiecto, ita sufficiat sine tristitia operari.

ARTICVLVS. V.

Vtrum charitas ē iuritutis specialis.

Quinto queritur, utrum charitas sit iuritutis specialis distincta ab alijs iuritutibus, nec non, & uidetur quod non. Illud, n. quod ponitur in definitione cuiuslibet iuritutis, nō est iuritutis specialis, quia iuritutis generalis ponitur in definitione cuiuslibet specialis iuritutis: sed charitas ponitur in definitione cuiuslibet iuritutis. Dicit n. Hieron. Ut bine inter cōmē definitionē iuritutis complectar, iuritutis est charitas qua diligimus Deum & proximum. ergo charitas nō ē iuritutis specialis, ab aliis distincta.

Prat. Charitas qua diligimus proximum, nō est iuritutis distincta a charitate, qua diligimus Deum, quia charitas diligit proximum propter Deum: sed omnis iuritutis diligit proximum propter Deum, ergo nulla iuritutis distinguuntur a charitate.

Prat. Distinctio habituum atēduntur factus iuritutis. sed charitas operatur actus omnium aliarum iuritutum: Charitas est patiens, est benigna, ut dicitur i. ad Corinth. 13. ergo charitas nō est iuritutis ab aliis distincta.

Prat. Bonum est obiectum generale omnium iuritutum: nam iuritutis est, quia bonum facit habētem, & opus eius bonum reddit: sed bonum est obiectum charitatis. ergo charitas est obiectum generale, & ita est generalis iuritutis.

Prat. Vna perfectio est unius perfectibilis: sed charitas est perfectio multorum perfectibilium. i. omnium iuritutum. ergo non est una.

Prat. Id est habitus nō pōt est in diversis subiectis: sed charitas est in diversis subiectis. lumen enim Deum diligere ex tota mēte: ex tota anima, ex toto corde, ex tota fortitudine. ergo charitas non est iuritutus.

Prat. Virtus ad tollēda peccata ordinatur: sed charitas sufficit ad tollēda omnia peccata, quia minima charitas resistere potest cuilibet tentatio. ergo charitas facit id, quod est omnium iuritutum: & ita non uidetur esse iuritutis specialis.

Prat. unicuique virtuti speciali opponitur aliquod peccatum: sed charitati contrariantur omnia peccata, quia p̄ quodlibet peccatum mortale perditur charitas. ergo charitas non est iuritutis specialis.

Prat. Nulla iuritutis est necessaria, nisi ad recte operandum: sed sola charitas sufficiens nos dirigit ad recte operandum, dicit enim Aug. Habe charitatem, & fac quicquid uis. ergo præter charitatem non est aliqua alia iuritutis, & ita non est iuritutis specialis distincta ab aliis.

Prat. Habitus iuritutis necessarii sunt ad hoc, quod homo prompte & delectabiliter operetur. Nullus enim est iustus qui non gaudet iusta operatione, ut dicitur in 1. Ethic. Sed ad omnia proprie & delectabiliter operanda sufficit charitas, quia dicit Aug. in li. de Verbis domini. Oīa gravia, & iā mania, facili, & prope nulla facit amor. ergo p̄t charitatem non est necessaria aliqua alia iuritutis.

Prat. Ea quae sunt distincta adiuvicem, habent distinctam generationem, & corruptionem: sed charitas & alijs iuritutibus non habent distinctam generationem & corruptionem, quia simul cum charitate & infunduntur & perduntur alijs iuritutes. ergo charitas non est specialis iuritutis.

Sed CONTRA est, quod Apoſt. i. ad Cor. 13. con diuideat alij iuritutibus dicens. Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hec.

RESPON. Dicendum, quod charitas est quedā iuritutis specialis distincta ab alijs iuritutibus. Ad cuius cōdimentiam

Id habet Aug. epist. 29.
a medio 20.
2. & referetur
3. sent. di. 27.